

Số: 308 /BC-UBND

Ninh Thuận, ngày 08 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và chương trình công tác tháng 11 năm 2019

Để tiếp tục duy trì ổn định kinh tế - xã hội đạt được trong 10 tháng đầu năm 2019, đồng thời thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019; bảo đảm tốt các vấn đề an sinh xã hội; tháo gỡ khó khăn sản xuất-kinh doanh cho doanh nghiệp để thúc đẩy sản xuất phát triển; trong tháng 10/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung chỉ đạo điều hành quyết liệt, kết hợp với sự nỗ lực thực hiện của các ngành, địa phương, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong tỉnh tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh đạt được kết quả chủ yếu như sau:

I. Tình hình kinh tế- xã hội tháng 10 năm 2019

1. Sản xuất nông nghiệp:

Tập trung chăm sóc, phòng ngừa sâu bệnh trên các loại cây trồng vụ hè thu và thu hoạch một số diện tích rau đậu gieo trồng sớm. Kết thúc thu hoạch vụ Hè Thu với diện tích gieo trồng cho thu hoạch toàn tỉnh 28.917,2 ha, vượt 0,8% KH, tăng 2,5% so cùng kỳ. Diện tích gieo trồng vụ mùa 2019 toàn tỉnh thực hiện 25.758 ha, tăng 11,8% so cùng kỳ (Cây lúa ước đạt 13.955 ha, tăng 21,2% so cùng kỳ; cây ngô 5.331,4 ha, tăng 3,5% so cùng kỳ; rau các loại 2.698,7 ha, tăng 3,9% so cùng kỳ). Nhận định vụ mùa năm nay, diện tích phần lớn các cây đều tăng so cùng kỳ¹, nhất là diện tích lúa tăng mạnh do chủ động được nguồn nước.

Tập trung công tác chỉ đạo thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng vụ Mùa 2019, gắn với liên kết doanh nghiệp để tiêu thụ sản phẩm của nhân dân cho các huyện trên địa bàn tỉnh với diện tích 140 ha². Tính đến ngày 15/10/2019, diện tích chuyển đổi được 64,7 ha, đạt 46,21% KH³. Hiện nay, các địa phương vẫn tiếp tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo kế hoạch được giao. Thực hiện giám sát kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU của Tỉnh ủy về tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với ứng phó biến đổi khí hậu đến năm 2020, tầm nhìn đến 2030.

¹ So cùng kỳ, cây ngô và cây lương thực khác ước đạt 5.606 ha, tăng 3%; Cây lấy củ có chất bột 108 ha, giảm 12%; Cây có hạt chứa dầu 391 ha, giảm 10,8%; Cây rau đậu, hoa cây cảnh 4.189 ha, tăng 2,2%; Cây hàng năm khác 1.507 ha, tăng 5,4%.

² Cụ thể: Diện tích huyện Bắc Ái 20 ha; Thuận Nam 20 ha; Thuận Bắc 30 ha; Ninh Sơn 50 ha; Ninh Phước 20 ha.

³ Cụ thể tại các huyện: Ninh Phước 4 ha/20 ha cây ngắn ngày, Bắc Ái 11 ha/20 ha cây dài ngày, Thuận Bắc 28 ha/30 ha (trong đó: Cây ngắn ngày 10ha, cây dài ngày 18ha), Thuận Nam 21,7 ha/20 ha (trong đó: Cây ngắn ngày 21,3ha, cây dài ngày 0,4ha).

Tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh được kiểm soát chặt chẽ trong tháng không xảy ra dịch bệnh; tiếp tục thực hiện các biện pháp đồng bộ theo Phương án phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2019 (ban hành tại Quyết định số 343/QĐ-UBND ngày 12/3/2019) để phòng chống không để lây lan Dịch tả lợn Châu Phi ra diện rộng trên địa bàn tỉnh; trong tháng đã thực hiện công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường với tổng lượng hóa chất đã sử dụng 4.535 lít Benkocid. Cơ bản dịch tả lợn châu Phi được khống chế, không để phát sinh ra diện rộng.

Công tác phòng, chống cháy rừng, bảo vệ rừng: Từ đầu mùa khô cho đến nay, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 16 điểm cháy với tổng diện tích 6,3 ha, thiệt hại không đáng kể do cháy lướt dưới tán và đã huy động 189 người tham gia cứu chữa cháy. Hầu hết các diện tích cháy đã được phục hồi, cây rừng ra lá, chồi, sinh trưởng và phát triển bình thường; trong tháng không phát sinh các vụ cháy rừng. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị Kiểm lâm, chủ rừng phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương tăng cường công tác tuần tra, truy quét, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật việc khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép phát hiện bắt giữ 30 vụ giảm 11 vụ so cùng kỳ. Tập trung vào công tác trồng rừng, diện tích trồng rừng cây lâm nghiệp đến nay đạt 375 ha, tăng 35,6% so cùng kỳ, bằng 75% so kế hoạch năm.

Ngư trường cá xuất hiện không nhiều như những tháng trước. Một số tàu công suất lớn vẫn bám biển, khai thác tại ngư trường các tỉnh phía Nam, sản lượng đánh bắt không tăng nhiều như các tháng trước. Ước sản lượng thủy sản tháng 10 năm 2019 ước đạt 7,57 tấn, tăng 1% so cùng kỳ⁴; lũy kế 10 tháng năm 2019 đạt 116,71 nghìn tấn, tăng 3,7% so cùng kỳ năm trước; sản lượng thủy sản khai thác đạt 107,87 nghìn tấn, tăng 4%; sản lượng thủy sản nuôi trồng đạt 8,84 nghìn tấn, giảm 0,2% so cùng kỳ. Sản xuất tôm giống đạt 10 tháng năm 2019 ước đạt 30.560 triệu con, tăng 10,6% so cùng kỳ.

Chương trình xây dựng nông thôn mới: Đã tổ chức thành công Tổng kết 10 năm (2010-2020) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của tỉnh Ninh Thuận. Tập trung chỉ đạo các địa phương triển khai hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới để phấn đấu đạt xã nông thôn mới theo Kế hoạch năm 2019 của Ban chỉ đạo tỉnh (5 xã và 01 huyện nông thôn mới).

2. Sản xuất công nghiệp: Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 10/2019 dự ước tăng 19,45% so tháng cùng kỳ 2018⁵. Tính chung 10 tháng, ước chỉ số sản xuất toàn ngành tăng 7,09% so cùng kỳ

3. Thương mại, giá cả, dịch vụ: Tình hình tổng mức bán ra của tất cả các thành phần kinh tế trong tháng 10/2019 đều có xu hướng tăng lên so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân chủ yếu lượng khách du lịch ở nhiều nơi về tỉnh tham quan du lịch, nghỉ dưỡng làm tăng doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống và du lịch lữ

⁴ nuôi trồng ước đạt 1.080 tấn, giảm 14%; khai thác ước đạt 6.493 tấn, tăng 4%. Sản xuất giống ước đạt 3.110 triệu con, tăng 23,9%.

⁵ Trong đó, chỉ số sản xuất ngành công nghiệp khai khoáng giảm 7,04%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo ước tăng 4,11%; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 90,92%; ngành cung cấp nước, xử lý rác thải tăng 1,31%.

hành tăng; đồng thời chuẩn bị cho năm học mới nên nhu cầu mua sắm mặt hàng sách, vở, dụng cụ học sinh tăng. Ngoài ra, giá cả của một số mặt hàng thiết yếu tăng cũng góp phần làm cho tổng mức bán lẻ trong tháng tăng. Tổng mức hàng hóa bán ra và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 10 năm 2019 đạt 1.848,1 tỷ đồng, tăng 11,6% so cùng kỳ. Tính chung 10 tháng đầu năm 2019, tổng mức hàng hóa bán ra và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 14.910,3 tỷ đồng, tăng 14,% so cùng kỳ năm 2018.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 10 năm 2019 tăng 0,49% so với tháng trước; tăng 1,94% so với cùng kỳ năm trước; tăng 2,25% so với tháng 12 năm trước; CPI bình quân 10 tháng đầu năm 2019 tăng 2,46%.

4. Tài nguyên và Môi trường-Xây dựng: Triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của cấp huyện; xây dựng báo cáo đánh giá kết thực hiện thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2019; xác định giá đất phục vụ công tác bồi thường thực hiện dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Cam Lâm-Vĩnh Hảo thuộc dự án cao tốc trên tuyến Bắc – Nam phía Đông đoạn qua tỉnh Ninh Thuận; triển khai Đề án phát triển nguồn thu ngân sách từ nguồn lực đất đai trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2019 - 2020 và các năm tiếp theo; xây dựng Đề án “Tổng thể xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai quốc gia” giai đoạn 2019 – 2030; triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm và bứt phá trong công tác quản lý khoáng sản, bảo vệ môi trường theo các kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh. Lập điều chỉnh cục bộ đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm đến năm 2025 và tầm nhìn 2050; đã hoàn thành và phê duyệt Khu vực phát triển đô thị đến năm 2020 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; triển khai xây dựng đề án đầu tư Nhà máy cấp nước Cà Ná - Phước Nam và hệ thống cấp nước Sơn Hải để đưa nhà vào hoạt động theo nội dung phân vùng cấp nước phía Nam tỉnh; đã ban hành danh mục các dự án đầu tư có sử dụng đất thương mại có giá trị thương mại cao trên địa bàn tỉnh, danh mục các khu dân cư và vị đất đầu tư trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm.

5. Đầu tư phát triển: Về sản phẩm công nghiệp tháng 10/2019, hầu hết hoạt động sản xuất sản phẩm các ngành đều tăng trưởng khá cao so với tháng cùng kỳ năm 2018. Các dự án năng lượng tái tạo đưa vào vận hành, phát điện thương mại (COD) đóng góp sản lượng điện 161 triệu kWh; tính chung trong tháng, điện năng lượng tái tạo sản xuất ước đạt 913 triệu kwh. Tập trung chỉ đạo giải ngân các nguồn vốn đầu tư theo kế hoạch, ước giải ngân đến ngày 20/10/2019 là 734,41 tỷ đồng, đạt 46,1%⁶ kế hoạch. Công tác đối thoại, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho Doanh nghiệp được chú trọng và tăng cường; đã tổ chức Ngày Doanh nhân Việt Nam (13-10) nhằm tôn vinh các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh.

6. Thu chi ngân sách Nhà nước và hoạt động Ngân hàng: Tổng thu ngân sách 10 tháng trên địa bàn tỉnh (tính đến 31/10) đạt 3.663 tỷ đồng (trong đó thu nội địa 2.461 tỷ đồng, đạt 102,6% dự toán; thu hải quan 1.191 tỷ đồng đạt 371%).

⁶ Trong đó: vốn cân đối ngân sách địa phương là 356,507 tỷ đồng, đạt 49,9% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu là 283,372 tỷ đồng, đạt 39,3% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu Quốc gia là 90,531 tỷ đồng, đạt 62% kế hoạch.

Tổng chi ngân sách nhà nước trong 10 tháng đầu năm là 4.126 tỷ đồng, đạt 317% kế hoạch.

Hoạt động tiền tệ, tín dụng ngân hàng trên địa bàn trong tháng 10/2019 tiếp tục ổn định, an toàn và tăng trưởng. Các chỉ tiêu về huy động vốn và dư nợ tín dụng có bước tăng trưởng khá so với cuối năm 2018; huy động đạt 203 tỷ đồng tăng (+1,35%) so với tháng trước (huy động tăng +15,27% so với cuối năm 2018 và dư nợ tín dụng tăng +16,38% so với cuối năm 2018); tổ chức Hội nghị Kết nối Ngân hàng – Doanh nghiệp năm 2019, tiếp tục quan tâm dành nguồn vốn đầu tư cho các lĩnh vực ưu tiên và tích cực triển khai chương trình tín dụng trọng điểm theo chủ trương của Chính phủ, của Ngành và của tỉnh. Tín dụng chính sách được quan tâm thực hiện tốt, đáp ứng nhu cầu vay vốn của hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác, góp phần đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương. Công tác quản lý Nhà nước về tiền tệ, tín dụng hoạt động ngân hàng và nghiệp vụ Ngân hàng Trung ương trên địa bàn của Ngân hàng nhà nước tỉnh được thực hiện kịp thời, chặt chẽ, tuyệt đối an toàn, không để xảy ra sai sót, sự cố.

7. Lĩnh vực văn hoá- xã hội:

a) *Hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch:* Trong khuôn khổ chương trình hợp tác phát triển kinh tế-xã hội giữa Thành ủy Hà Nội với Tỉnh ủy Ninh Thuận, đã tổ chức thành công chương trình “Ngày Văn hóa, Du lịch Ninh Thuận” tại Hà Nội vào ngày 25/10 vừa qua được Nhân dân Thủ đô Hà Nội đón nhận nồng nhiệt. Tập trung công tác tuyên truyền và tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Ninh Thuận lần thứ III năm 2019 thành công tốt đẹp. Tháng 10 là mùa thấp điểm trong hoạt động du lịch, nhưng thời tiết thuận lợi mát mẻ nên tiếp tục thu hút được một lượng du khách nhất định và tại các điểm nghỉ dưỡng ven biển các đoàn khách lẻ phía Bắc đến tham quan khá đông.... Ước lượng khách du lịch trong tháng là 45.730 lượt khách, tăng 7,1% so cùng kỳ, đạt 98% so kế hoạch so với cùng kỳ⁷; trong đó, khách quốc tế ước đạt 730 lượt, tăng 5,8% so cùng kỳ; thu nhập từ hoạt động du lịch ước đạt 42 tỷ đồng, tăng 7,7% so cùng kỳ, đạt 93,7% so kế hoạch năm.

b) *Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:* Tình hình dịch bệnh tiếp tục được kiểm soát trên toàn tỉnh⁸. Chỉ đạo việc thực hiện giám sát chặt chẽ nhằm phát hiện sớm những trường hợp mới, khống chế bệnh kịp thời. Tiếp tục tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, trong tháng không xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm.

c) *Giáo dục và Đào tạo:* Tập trung triển khai Chỉ thị về thực hiện nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm học 2019-2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch về Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2019; tổng kết công tác tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên trong toàn ngành về bồi dưỡng chính trị, chuyên môn nghiệp vụ hè năm 2019; tham mưu triển khai Đề án sáp nhập Trường Cao

⁷ Lũy kể đến tháng 10 đạt 2.303.430 lượt khách.

⁸ 10 tháng đầu năm 2019 (tính đến ngày 15/10/2019) bệnh tay chân 251 trường hợp, giảm 75,8% so với cùng kỳ; phát hiện 1.197 trường hợp mắc bệnh Sốt xuất huyết, tăng 4,8 lần so với cùng kỳ năm 2018; một số bệnh thường mắc tản phát như: Quai bị 68 trường hợp; Thủy đậu 56 trường hợp giảm 14; Tiêu chảy 1.170 trường hợp; chưa phát hiện trường hợp mắc các loại Cúm A, bệnh do vi rút Zika trên địa bàn tỉnh; không có tử vong do dịch bệnh.

đăng sư phạm Ninh Thuận vào Trường Đại học Nông Lâm TP Hồ Chí Minh. Tổ chức kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi THPT tham dự cấp quốc gia năm học 2019-2020; tuyển chọn, thành lập và bồi dưỡng các đội tuyển học sinh giỏi cấp THPT dự thi cấp quốc gia năm 2020⁹;

d) *Lao động-Thương binh và Xã hội*: Từ đầu năm đến nay xuất khẩu lao động 179 lao động/150 lao động đạt 119,33% kế hoạch giao. Công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục được quan tâm chỉ đạo bước đầu đào tạo nghề gắn với doanh nghiệp và kết nối giải quyết việc làm; công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn tiếp tục được chú trọng, đến nay đã đào tạo nghề cho 6.138 người/8.500 người đạt 72,21% kế hoạch giao. Công tác chăm sóc người có công đã đi vào nề nếp và đạt được nhiều kết quả nhất định, góp phần từng bước cải thiện nâng cao đời sống của người có công. Các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp triển khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

8. Công tác nội vụ, tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo:

Tập trung rà soát, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế của các đơn vị; tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện các Nghị quyết số 18-NQ/TW, 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; đánh giá 3 năm kết quả thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 01/7/2016 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác CCHC giai đoạn 2016-2020. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các Sở ngành, đơn vị; thanh tra công tác cán bộ tại các cơ quan đơn vị tỉnh; triển khai công tác thi tuyển công chức năm 2019; xây dựng Đề án thi nâng ngạch công chức năm 2019 trình UBND tỉnh. Tập trung hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan được giao chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tuân thủ chặt chẽ trình tự, thủ tục theo quy định hiện hành; ban hành Quy định tiêu chí và quy trình xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh.

Trong tháng 10/2019, toàn ngành thanh tra đã tiến hành 42 cuộc thanh tra theo kế hoạch (09 cuộc thanh tra hành chính, 30 cuộc thanh kiểm tra chuyên ngành và 03 cuộc thanh tra trách nhiệm). Đến nay, đã kết thúc 33 cuộc (30 cuộc thanh tra hành chính, 03 cuộc thanh tra trách nhiệm); tiếp nhận tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của cơ quan hành chính các cấp là 165 đơn (73 khiếu nại, 05 tố cáo, 87 kiến nghị) thuộc thẩm quyền; đã giải quyết 121 đơn (55 khiếu nại, 05 tố cáo và 61 kiến nghị, phản ánh)/165 đơn, đạt tỷ lệ 73,3%. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa về phòng, chống tham nhũng, trong tháng tiến hành 01 cuộc thanh tra phòng chống tham nhũng qua thanh tra chưa phát hiện vụ việc có hành vi tham nhũng và liên quan đến tham nhũng. Công tác tiếp công dân được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định; trong tháng 10 đã tổ chức tiếp công dân được 123 lượt đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị; không có đoàn khiếu nại đông người (cấp tỉnh 27 lượt/30 người; cấp huyện, xã 96 lượt/93 lượt người).

⁹ Số lượng thí sinh dự thi là 116/120 thí sinh đăng ký dự thi (trong đó: Ngữ văn 16 em, Toán 10 em, Vật lý 15 em, Hóa học 11 em, Lịch sử 15 em, Địa lý 11 em, tiếng Anh 24 em, Tin học 9 em).

9. Tình hình an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội: Các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh và các địa phương duy trì và triển khai tích cực các biện pháp bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là đảm bảo an ninh - trật tự an toàn xã hội; tổ chức thành công diễn tập phòng chống khủng bố tại Công an tỉnh.

Về an toàn giao thông: Trong tháng (tính từ ngày 16/9/2019 đến 15/10/2019): Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 04 vụ (nghiêm trọng 04 vụ) làm chết 04 người; so với tháng 10/2018 số vụ tăng 01 vụ (số người chết tăng 01 người, số người bị thương giảm 02 người); tai nạn giao thông đường sắt xảy ra 02 vụ, làm chết 01 người, thiệt hại tài sản khoảng 1,4 tỷ đồng. Va chạm giao thông đường bộ xảy ra 09 vụ; làm bị thương nhẹ 16 người; so với tháng 10/2018 tăng 03 vụ số người bị thương tăng 06 người. Tính chung 10 tháng năm 2019 (từ ngày 16/12/2018 đến ngày 15/10/2019) trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận xảy ra 141 vụ tai nạn giao thông¹⁰, làm chết 50 người, bị thương 164 người. So với cùng kỳ năm 2018, giảm 3 tiêu chí, số vụ giảm 34 vụ, số người chết giảm 07 người, số người bị thương giảm 51 người; riêng tai nạn giao thông đường sắt tăng 01 tiêu chí về số người chết.

Đánh giá chung: Tình hình kinh tế- xã hội trong tháng 10/2019 và 10 tháng đầu năm 2019 tiếp tục duy trì ổn định; sản xuất ở tất cả các ngành, lĩnh vực được chủ động thực hiện, đạt được kết quả tích cực, nhất là thu ngân sách; sản xuất nông nghiệp, sản xuất giống thủy sản duy trì và tăng khá cao, dịch vụ du lịch, sản xuất công nghiệp và các dự án năng lượng tái tạo (điện mặt trời, điện gió) đã triển khai đảm bảo tiến độ đưa vào vận hành phát điện thương mại, góp phần gia tăng giá trị sản xuất cho ngành công nghiệp. Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người, cây trồng-vật nuôi thực hiện sâu sát, đồng bộ, không để phát sinh dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác đảm bảo kỷ luật kỷ cương hành chính có chuyển biến tích cực; góp phần cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao các chỉ số hành chính của tỉnh.

Tuy nhiên, vẫn còn một số hạn chế cần tập trung khắc phục, đó là dịch tả lợn châu Phi diễn biến khó lường; khó khăn trong việc giải tỏa công suất các dự án năng lượng tái tạo có ảnh hưởng đến hiệu quả của các dự án; tình hình giải ngân các nguồn vốn đầu tư phát triển vẫn còn thấp; công tác giải phóng mặt bằng các dự án còn gặp khó khăn, nguồn từ thu đất đã chỉ đạo nhiều giải pháp nhưng kết quả đạt thấp.

II. Các công tác trọng tâm trong tháng 11 năm 2019

Nhằm tiếp tục duy trì ổn định kinh tế- xã hội, phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2019; đồng thời khắc phục những tồn tại, khó khăn của 10 tháng năm 2019; các ngành, các địa phương tập trung triển khai và thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục kiên định với mục tiêu, không được lơ là, chủ quan, bám sát và thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Nghị

¹⁰ Trong đó đường bộ 108 vụ, đường sắt 01 vụ

quyết số 01/NQ-CP, 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ, Chỉ thị số 09/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết phiên họp thường kỳ tháng 9 năm 2019 của Chính phủ; kết luận của Ban thường vụ Tỉnh ủy về nhiệm vụ các 3 tháng còn lại của năm 2019. Thường xuyên rà soát, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả và tình hình thực hiện nhiệm vụ, kịp thời kiến nghị, đề xuất các giải pháp phù hợp để hoàn thành các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh thông thoáng, thuận lợi hơn nữa; tăng cường ứng dụng công nghệ; thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển; tăng cường công tác phòng, chống thiên tai, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; củng cố quốc phòng, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội; chủ động đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp, biện pháp thực hiện có hiệu quả; đẩy mạnh cải cách hành chính, tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh thông thoáng, bình đẳng, tuân thủ pháp luật; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận theo Nghị quyết số 17/NQ-CP của Chính phủ và kế hoạch hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Tập trung rà soát, đánh giá các nhiệm vụ trọng tâm của ngành, đơn vị trong các tháng còn lại của năm 2019; chủ động đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp, biện pháp thực hiện có hiệu quả; hoàn thành các báo cáo, đề án theo Chương trình công tác Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tỉnh ủy trong tháng 11 năm 2019; tiếp tục chuẩn bị xây dựng các Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp đột xuất và thường kỳ cuối năm 2019 đảm bảo kịp thời tiến độ, chất lượng; chuẩn bị xây dựng báo cáo đánh giá tình hình kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2019; kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2020 (hoàn thành trước ngày 20/11/2019). Tập trung triển khai công tác lập Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050. Chú trọng khắc phục các tồn tại, hạn chế qua kết quả Thanh tra Chính phủ được xác lập tại các biên bản làm việc với các đơn vị. Báo cáo kiểm điểm sự chỉ đạo, điều hành của ngành mình, cấp mình.

3. Tập trung chỉ đạo kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2019; tiếp tục thực hiện chuyển đổi cây trồng, sản xuất cánh đồng lớn vụ hè thu và vụ mùa; duy trì hiệu quả các liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm; đảm bảo nước cho sản xuất, chăn nuôi và sinh hoạt; tăng cường phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, nhất là phòng dịch tả lợn Châu Phi; tiếp tục tăng cường công tác phòng chống phá rừng, vận chuyển lâm sản trái phép. Chỉ đạo công tác quản lý tàu thuyền, sản xuất và hỗ trợ ngư dân khai thác; triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp để khắc phục các tồn tại hạn chế theo khuyến nghị của Ủy ban Châu Âu; chuẩn bị tốt các điều kiện để đón Đoàn thanh tra EU về kiểm tra tình hình thực hiện khai thác IUU (nếu có); thực hiện quả các chương trình, chính sách hỗ trợ phát triển thủy sản để ngư dân bám biển phát triển kinh tế gắn với bảo vệ chủ quyền biển, đảo. Rà soát, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới theo Kế hoạch năm 2019 đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm đạt mục tiêu; đẩy mạnh việc đổi mới, nâng chất lượng, hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể và hợp tác xã kiểu mới. Triển khai các phương án phòng, chống giảm nhẹ thiên tai những tháng cuối năm 2019 có hiệu quả.

4. Tập trung triển khai hoàn thành việc xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2021-2025 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 đạt hiệu quả theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1042/CD-TTg ngày 21/8/2019. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước, phấn đấu đạt, vượt dự toán thu ngân sách; quản lý chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm đúng quy định chặt chẽ; triển khai thực hiện hóa đơn điện tử trong lĩnh vực kinh doanh bán hàng và dịch vụ theo quy định của Chính phủ.

Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 115/NQ-CP của Chính phủ có hiệu quả, trọng tâm là đẩy nhanh tiến độ các đề án, công trình, dự án trọng điểm: Đề án xây dựng Ninh Thuận thành trung tâm năng lượng tái tạo của cả nước; đầu tư hạ tầng đầu nổi truyền tải để giải tỏa công suất các dự án điện gió, điện mặt trời; đẩy nhanh tiến độ bổ sung Trung tâm điện lực Cà Ná vào Quy hoạch điện lực quốc gia (điện VII) điều chỉnh; tập trung các biện pháp, giải pháp để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2019; Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh; đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng ngành công nghiệp, xây dựng và thương mại dịch vụ các tháng còn lại năm 2019. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát giá cả, thị trường; đẩy mạnh hoạt động chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại nhất là vào thời điểm tết Nguyên đán.

5. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, nâng cao hiệu quả sử dụng đất; tăng cường quản lý thị trường bất động sản; đẩy nhanh tiến độ tổ chức đấu giá đất để tăng thu ngân sách từ đất; hoàn thiện điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất của các huyện; xây dựng kế hoạch thu hồi đất năm 2020; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm các vi phạm; nghiên cứu các giải pháp hạn chế rác thải nhựa, khuyến khích sử dụng các vật liệu thân thiện môi trường. Tiếp tục tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư; chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, đất rừng các dự án để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trọng điểm, cấp bách (đường cao tốc Bắc Nam, dự án hồ chứa nước sông Than,...) trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục tập trung công tác quản lý xây dựng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trật tự xây dựng; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án BT, các dự án đầu tư khu đô thị mới trên địa bàn, các dự án nhà ở xã hội.

6. Tiếp tục làm tốt công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động các tháng còn lại cuối năm 2019, thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ cho người có công, không để còn người có công cách mạng thuộc đối tượng là hộ nghèo; tập trung kiểm tra việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo đảm bảo đúng quy định. Chủ động giám sát, tích cực phòng chống dịch bệnh, triển khai quyết liệt các biện pháp không chế bệnh Sốt xuất huyết, tiếp tục nâng cao chất lượng dịch vụ y tế; triển khai các hoạt động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên toàn tỉnh; tăng cường công tác quảng bá du lịch, quản lý chất lượng các điểm đến, tuyến du lịch, nâng cao hiệu quả và giá trị gia tăng, bảo đảm phát triển bền vững.

7. Tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cải cách công vụ; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện tốt công tác thanh tra theo kế hoạch; triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong công tác tiếp công dân; tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo ngay tại địa phương; thực hiện các giải pháp đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, an toàn thông tin, an ninh mạng khi xây dựng, triển khai các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu theo Chỉ thị số 14/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, thông tin chính xác, kịp thời, nhất là các giải pháp điều hành của Chính phủ, chính sách pháp luật mới, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh nhằm tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

8. Tăng cường thực hiện các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; đấu tranh, phòng, chống, trấn áp các loại tội phạm, đẩy mạnh tấn công triệt phá các băng nhóm tội phạm; có biện pháp bảo vệ, phòng ngừa, ngăn chặn không để các đối tượng trả thù người phát hiện và bị hại. Tăng cường công tác quản lý người nước ngoài du lịch, tạm trú, cư trú, hoạt động trên địa bàn tỉnh đảm bảo tuân thủ quy định pháp luật; đẩy mạnh các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông nhằm kéo giảm tai nạn giao thông./.

Nơi nhận:

- VP Chính phủ (2b);
- Các Bộ: KH-ĐT, TC;
- Quân khu 5;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
- Các cơ quan thuộc TU;
- Các Sở, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- VPUB: LD, các phòng NCTH;
- Lưu: VT, Hào

(Báo cáo)



Lưu Xuân Vĩnh